



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 能美防災株式会社

コード番号 6744 URL <http://www.nohmi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤井 清隆

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部担当

(氏名) 荒井 一

TEL 03-3265-0214

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	59,373	△1.8	4,654	50.1	4,873	46.5	3,051	50.7
26年3月期第3四半期	60,463	8.6	3,100	110.5	3,326	104.5	2,024	117.6

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,403百万円 (25.6%) 26年3月期第3四半期 2,709百万円 (147.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第3四半期	50.61	—
26年3月期第3四半期	33.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	93,959		62,457			64.9
26年3月期	95,363		60,789			62.2

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 60,970百万円 26年3月期 59,336百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期	—	7.50	—	10.00	17.50
27年3月期	—	10.00	—		
27年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	95,000	1.3	8,100	1.4	8,350	0.0	4,950	2.8	82.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	60,832,771 株	26年3月期	60,832,771 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期3Q	532,548 株	26年3月期	525,888 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	60,302,431 株	26年3月期3Q	60,314,985 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済・金融政策により企業業績や雇用情勢等の改善がみられ、緩やかな景気回復基調にあります。消費増税の影響や円安による物価上昇から個人消費が低迷する等、その動きは鈍い状況で推移しております。

当防災業界におきましても、民間の設備投資に改善の動きがみられますが、労務費の上昇や原材料価格の高騰等が引き続き懸念される状況となっております。

このような環境のなか、当社グループは平成25年度から3年間にわたる中期経営計画「project27—輝く創立100周年に向けて—」を策定しており、その2年目として積極的な営業活動に努めましたが、当第3四半期連結累計期間における売上高は59,373百万円（前年同四半期比1.8%減）となりました。

利益につきましては、業務効率化による原価低減、不採算物件の減少等により、営業利益は4,654百万円（前年同四半期比50.1%増）、経常利益は4,873百万円（前年同四半期比46.5%増）、四半期純利益は3,051百万円（前年同四半期比50.7%増）となりました。

業績の内訳をセグメント別にみますと、火災報知設備につきましては、売上高は21,372百万円（前年同四半期比1.9%増）、営業利益は3,493百万円（前年同四半期比96.6%増）、消火設備につきましては、売上高は19,694百万円（前年同四半期比4.3%減）、営業利益は2,813百万円（前年同四半期比4.1%増）、保守点検等につきましては、売上高は14,519百万円（前年同四半期比1.7%減）、営業利益は1,910百万円（前年同四半期比3.5%減）、その他につきましては、売上高は3,788百万円（前年同四半期比8.2%減）、営業利益は75百万円（前年同四半期比44.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産につきましては、未成工事支出金4,262百万円の増加、原材料及び貯蔵品870百万円の増加等があったものの、受取手形及び売掛金7,863百万円の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,404百万円減少し、93,959百万円となりました。

負債につきましては、流動負債は3,870百万円の減少、固定負債は797百万円の増加となり、負債合計は前連結会計年度末に比べ3,072百万円減少し、31,501百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加を主因として、前連結会計年度末に比べ1,668百万円増加し、62,457百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の通期業績予想につきましては、平成26年5月7日に公表した予想数値に現時点での変更はございません。

なお、当社グループの売上高は建設業界の影響を受ける部分が多いため、下期、特に第4四半期に集中する傾向があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の算定方法

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

企業結合に関する会計基準等の適用

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、 「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等が平成26年4月1日以後開始する連結会計年度の期首から適用できることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間よりこれらの会計基準等(ただし、連結会計基準第39項に掲げられた定めを除く。)を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(3)、連結会計基準第44-5項(3)及び事業分離等会計基準第57-4項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、過去の期間のすべてに新たな会計方針を遡及適用した場合の当第3四半期連結累計期間の期首時点の累積的影響額を資本剰余金及び利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首において、資本剰余金134百万円が増加するとともに、利益剰余金が同額減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が795百万円増加し、利益剰余金が512百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,164	24,755
受取手形及び売掛金	32,309	24,446
有価証券	2,000	2,000
商品及び製品	2,658	3,528
仕掛品	959	1,119
原材料及び貯蔵品	3,496	4,367
未成工事支出金	5,489	9,752
その他	2,891	3,265
貸倒引当金	△349	△366
流動資産合計	74,622	72,867
固定資産		
有形固定資産	11,367	11,272
無形固定資産		
のれん	16	4
その他	562	472
無形固定資産合計	578	476
投資その他の資産		
投資有価証券	4,601	4,890
その他	4,248	4,503
貸倒引当金	△53	△51
投資その他の資産合計	8,795	9,342
固定資産合計	20,741	21,092
資産合計	95,363	93,959
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,975	6,506
電子記録債務	—	2,302
短期借入金	17	17
未払法人税等	3,444	1,555
賞与引当金	2,964	1,399
完成工事補償引当金	46	46
工事損失引当金	550	527
その他	10,452	11,224
流動負債合計	27,450	23,579
固定負債		
役員退職慰労引当金	593	543
退職給付に係る負債	6,010	6,902
資産除去債務	100	69
その他	420	406
固定負債合計	7,124	7,922
負債合計	34,574	31,501

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,302	13,302
資本剰余金	12,745	12,879
利益剰余金	33,273	34,469
自己株式	△268	△278
株主資本合計	59,053	60,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	673	844
為替換算調整勘定	486	533
退職給付に係る調整累計額	△877	△781
その他の包括利益累計額合計	282	596
少数株主持分	1,453	1,487
純資産合計	60,789	62,457
負債純資産合計	95,363	93,959

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	60,463	59,373
売上原価	42,406	40,043
売上総利益	18,057	19,330
販売費及び一般管理費	14,956	14,676
営業利益	3,100	4,654
営業外収益		
受取利息	23	23
受取配当金	37	39
保険返戻金	41	9
持分法による投資利益	104	47
為替差益	10	81
その他	114	143
営業外収益合計	332	344
営業外費用		
支払利息	2	2
賃貸費用	38	39
売上割引	48	59
その他	17	25
営業外費用合計	106	126
経常利益	3,326	4,873
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6
特別利益合計	—	6
特別損失		
固定資産処分損	16	9
特別損失合計	16	9
税金等調整前四半期純利益	3,310	4,870
法人税等	1,296	1,809
少数株主損益調整前四半期純利益	2,013	3,060
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△10	8
四半期純利益	2,024	3,051

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,013	3,060
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	288	169
為替換算調整勘定	403	75
退職給付に係る調整額	—	95
持分法適用会社に対する持分相当額	2	1
その他の包括利益合計	695	342
四半期包括利益	2,709	3,403
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,558	3,365
少数株主に係る四半期包括利益	150	37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	20,973	20,585	14,776	56,334	4,128	60,463	—	60,463
セグメント間の内部 売上高又は振替高	45	238	0	284	141	425	△425	—
計	21,019	20,823	14,776	56,619	4,270	60,889	△425	60,463
セグメント利益	1,776	2,702	1,980	6,458	135	6,594	△3,494	3,100

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△3,494百万円は全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	火災報知 設備	消火設備	保守点検等	計				
売上高								
外部顧客への売上高	21,372	19,694	14,519	55,585	3,788	59,373	—	59,373
セグメント間の内部 売上高又は振替高	205	95	0	300	142	443	△443	—
計	21,577	19,789	14,519	55,886	3,931	59,817	△443	59,373
セグメント利益	3,493	2,813	1,910	8,217	75	8,292	△3,638	4,654

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場車路管制システム等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△3,638百万円は全社費用であります。
全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(企業結合に関する会計基準等の適用)

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。

当該変更による当第3四半期連結累計期間の各セグメントの損益に与える影響はありません。

(退職給付に関する会計基準等の適用)

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より退職給付債務及び勤務費用の計算方法を変更したことに伴い、事業セグメントの退職給付債務及び勤務費用の計算方法を同様に変更しております。

当該変更による当第3四半期連結累計期間の各セグメントの損益に与える影響は軽微であります。